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Bắc Yên, ngày      tháng 10 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, phổ biến các văn bản Pháp luật mới  

trên địa bàn huyện Bắc Yên 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 225/KH-UBND ngày 19/9/2023 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Sơn La về việc tuyên truyền,phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được 

Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 5. 

 Để kịp thời tổ chức triển khai thi hành các Luật, Nghị quyết mới được Quốc 

hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 5 (tại kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV đã 

thông qua 08 Luật và 17 Nghị quyết có danh mục kèm theo) và triển khai một số 

nhiệm vụ về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, Ủy ban nhân dân huyện ban 

hành Kế hoạch tuyêntruyền, phổ biến các Luật mới được thông qua tại kỳ họp 

lần thứ 5, Quốc hội khóa XV trên địa bàn huyện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Phổ biến kịp thời, đầy đủ các văn bản Luật, Nghị quyết tới cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động, chiến sỹ lực lượng vũ trang và Nhân dân trên 

địa bàn huyện. 

- Phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức 

đoàn thể tỉnh; trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương 

trong việc tổ chức triển khai và thi hành các văn bản Luật, Nghị quyết mới ban 

hành. Phát huy tinh thần trách nhiệm, gương mẫu chấp hành pháp luật của cán 

bộ, công chức, viên chức, người lao động, chiến sỹ lực lượng vũ trang trong 

thực thi công vụ, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật củaNhân dân, góp phần 

ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện. 

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức triển khai thi hành các văn bản Luật, Nghị quyết mới ban 

hành đảm bảo kịp thời, chất lượng, hiệu quả.  

- Việc tuyên truyền, phổ biến được thực hiện thường xuyên, nghiêm túc; 

đa hình thức, phong phú, phương pháp tuyên truyền, phổ biến, đảm bảo phù hợp 

với đối tượng, địa bàn.  

- Tăng cường sự phối hợp giữa các phòng, ban, ngành, tổ chức đoàn 

thể huyện và UBND các xã, thị trấn trong việc tuyên truyền, phổ biến các 

văn bản pháp luật. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 
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1. Tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn tuyên truyền, 

phổ biến các Luật được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 5 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp. 

- Cơ quan phối hợp: các cơ quan, đơn vị có liên quan; UBND các xã, thị trấn. 

- Thời gian thực hiện: năm 2023 và các năm tiếp theo. 

- Sản phẩm đạt được: các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn. 

2. Đăng tải, cập nhật, biên soạn tài liệu và tổ chức phổ biến, quán 

triệt các Luật được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 5 cho cán 

bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ lực lượng vũ trang và Nhân dân 

a) Đăng tải, cập nhật toàn văn nội dung của các Luật được Quốc hội khóa 

XV thông qua tại kỳ họp thứ 5 lên Cổng Thông tin điện tử của UBND huyện và 

UBND các xã, thị trấn 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa  - Thông tin huyện; UBND các xã, thị trấn 

- Cơ quan phối hợp: các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: quý IV/2023. 

- Sản phẩm đạt được: các văn bản Luật được đăng tải, cập nhật. 

b) Tổ chức phổ biến, quán triệt nội dung cơ bản và tinh thần các văn bản 

Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 5 cho đội 

ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, chiến sỹ lực lượng vũ trang 

thuộc phạm vi quản lý và Nhân dân.  

- Cơ quan chủ trì: cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể huyện và UBND 

các xã, thị trấn. 

- Cơ quan phối hợp: các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: năm 2023 và các năm tiếp theo. 

- Sản phẩm đạt được: các hội nghị phổ biến, quán triệt Luật, Nghị quyết 

được tổ chức hoặc các hình thức tuyên truyền, phổ biến khác phù hợp với điều 

kiện thực tế của cơ quan, đơn vị. 

c) Tổ chức phổ biến, quán triệt chuyên sâu Luật Bảo vệ quyền lợi người 

tiêu dùng; Luật Đấu thầu; Luật Giá; Luật Giao dịch điện tử; Luật Hợp tác xã; 

Luật Phòng thủ dân sự; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Công an 

nhân dân; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của 

công dân Việt Nam và Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người 

nước ngoài tại Việt Nam cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ lực 

lượng vũ trang trực tiếp được giao nhiệm vụ tổ chức triển khai thi hành Luật. 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Kinh tề và Hạ tầng, phòng Tài chính - Kế hoạch, 

phòng Văn hóa và Thông tin, Ban Chỉ huy quân sự huyện, Công an huyện (có 

biểu kèm theo). 

- Cơ quan phối hợp: các cơ quan, đơn vị có liên quan. 
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- Thời gian thực hiện: năm 2023 hoặc theo hướng dẫn của cơ quan có 

thẩm quyền. 

- Sản phẩm đạt được: các Hội nghị bồi dưỡng, tập huấn được tổ chức. 

3. Tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện thông tin, truyền thông 

- Cơ quan chủ trì: Trung Tâm tuyền thông văn hóa huyện. 

- Cơ quan phối hợp: các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: năm 2023 và các năm tiếp theo. 

- Sản phẩm đạt được: các tin, bài, chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền, 

phổ biến về các Luật mới được thông qua. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1.Giao Phòng Tư pháp 

Tham mưu, giúp UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện hướng dẫn, theo 

dõi việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch và triển khai các nhiệm vụ được 

giao trong Kế hoạch; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện trong báo cáo công tác 

tuyên truyền, PBGDPL hằng năm. 

2. Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện  

Tham mưu giúp UBND huyện định hướng nội dung, hình thức tuyên 

truyền, phổ biến và điều phối các ngành thành viên Hội đồng tổ chức tuyên 

truyền, phổ biến các Luật mới ban hành. 

3.Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành; UBND các xã, thị trấn 

a) Các cơ quan, ban ngành huyện và UBND các xã, thị trấn căn cứ yêu 

cầu thực hiện nhiệm vụ và điều kiện thực tiễn, xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, 

phổ biến nội dung và tinh thần của các văn bản Luật với hình thức, nội dung phù 

hợp (xây dựng Kế hoạch riêng hoặc lồng ghép trong các chương trình, đề án, 

Kế hoạch công tác PBGDPL hàng năm). 

b) Phòng Kinh tề và Hạ tầng, phòng Tài chính - Kế hoạch, phòng Văn hóa 

và Thông tin, Ban Chỉ huy quân sự huyện, Công an huyện căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện các văn bản Luật, Nghị quyết.  

c) Trung tâm truyền thông văn hóa huyện tăng cường thời lượng, lồng 

ghép phồ biến rộng rãi, thường xuyên các nội dung luật mới trên chuyên trang, 

chuyên mục để người dân biết và thực hiện. 

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện 

Chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu 

các văn bản Luật mới ban hành cho hội viên, thành viên của tổ chức mình và 

tham gia tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho Nhân dân; tích cực vận động hội 

viên, đoàn viên và Nhân dân tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành 

pháp luật, tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật. 

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 
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Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn: Báo cáo kết quả triển khai 

thực hiện Kế hoạch lồng ghép trong báo cáo công tác PBGDPL về UBND huyện 

(qua Phòng Tư pháp) trước ngày 05/11/2023. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các Luật mới được thông qua 

tại kỳ họp lần thứ 5, Quốc hội khóa XV của UBND huyện Bắc Yên; yêu cầu 

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai 

thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc; 

các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ảnh, kiến nghị về UBND huyện (qua Phòng 

Tư pháp) để xem xét, giải quyết./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 

- TT huyện ủy; 
- Chủ tịch, các phó Chủ tịch UBND; 
- Ban Chỉ đạo CCTP huyện ủy; 
- Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể; 
- Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện; 
- Các cơ quan, đơn vị huyện; 
- Cổng Thông tin điện tử huyện; 
- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, TP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Đào Văn Nguyên 
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DANH MỤC 

Các Luật, Nghị quyết được  

thông qua tại kỳ họp lần thứ 5, Quốc hội khóa XV 

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số       /KH-UBND ngày      /10/2023 

của Ủy ban nhân dân huyện Bắc Yên 

 

I. Luật 

 

 

STT 
Tên Luật 

Ngày thông 

qua 

Ngày có 

hiệu lực thi 

hành 

Cơ quan chủ trì 

1 
Luật Bảo vệ quyền lợi người 

tiêu dùng 
20/6/2023 01/7/2023 Kinh tề và Hạ tầng 

2 Luật Đấu thầu 23/6/2023 01/01/2024 Phòng Tài chính và Kế 

hoạch 

3 Luật Giá 19/6/2023 01/7/2024 Phòng Tài chínhvà Kế 

hoạch 

4 Luật Giao dịch điện tử 22/6/2023 01/7/2024 Phòng Văn hóa và Thông 

tin 

5 Luật Hợp tác xã 20/6/2023 01/7/2023 Phòng Tài chính và Kế 

hoạch 

6 Luật Phòng thủ dân sự 10/11/2022 01/7/2023 Ban chỉ huy quân sự huyện 

7 
Luật sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật Công an nhân dân 
20/6/2023 01/7/2023 Công an huyện 

8 

Luật sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật Xuất cảnh, nhập 

cảnh của công dân Việt Nam và 

Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá 

cảnh, cư trú của người nước 

ngoài tại Việt Nam 

24/6/2023 15/8/2023 Công an huyện 

II. Nghị quyết: 

1. Nghị quyết về việc lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm đối với 

người giữ chức vụ do Quốc hội, Hội đồng nhân dân bầu hoặc phê chuẩn;  

2. Nghị quyết về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển 

Thành phố Hồ Chí Minh; 

3.  Nghị quyết Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2024, điều 

chỉnh Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2023;  
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4.  Nghị quyết về Chương trình giám sát của Quốc hội năm 2024;  

5. Nghị quyết thành lập Đoàn giám sát chuyên đề “Việc thực hiện Nghị 

quyết số 43/2022/QH15 ngày 11/01/2022 của Quốc hội về chính sách tài khóa, 

tiền tệ hỗ trợ Chương trình phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội và các nghị quyết 

của Quốc hội về một số dự án quan trọng quốc gia đến hết năm 2023”;  

6. Nghị quyết thành lập Đoàn giám sát chuyên đề “Việc thực hiện chính 

sách, pháp luật về quản lý thị trường bất động sản và phát triển nhà ở xã hội từ 

năm 2015 đến hết năm 2023”;  

7. Nghị quyết về hoạt động chất vấn tại Kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV;  

8. Nghị quyết giám sát chuyên đề về việc huy động, quản lý và sử dụng 

các nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19; việc thực hiện 

chính sách, pháp luật về y tế cơ sở, y tế dự phòng; 

9.  Nghị quyết phê chuẩn quyết toán ngân sách nhà nước năm 2021;  

10. Nghị quyết về phân bổ vốn Chương trình phục hồi và phát triển kinh 

tế - xã hội; phân bổ, điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách 

trung ương giai đoạn 2021 - 2025 và phân bổ kế hoạch đầu tư vốn ngân sách 

trung ương năm 2023 của Chương trình mục tiêu quốc gia; 

11.  Nghị quyết về chủ trương đầu tư Dự án đường giao thông từ Quốc lộ 

27C đến đường tỉnh ĐT.656 tỉnh Khánh Hòa-kết nối với tỉnh Lâm Đồng và tỉnh 

Ninh Thuận; 

12. Nghị quyết miễn nhiệm Ủy viên Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chủ 

nhiệm Ủy ban Tài chính, Ngân sách của Quốc hội và cho thôi làm nhiệm vụ đại 

biểu Quốc hội khóa XV;  

13. Nghị quyết phê chuẩn đề nghị của Thủ tướng Chính phủ về việc miễn 

nhiệm Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường nhiệm kỳ 2021-2026; 

14. Nghị quyết bầu Ủy viên Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chủ nhiệm Ủy 

ban Tài chính, Ngân sách của Quốc hội khóa XV;  

15. Nghị quyết phê chuẩn đề nghị của Thủ tướng Chính phủ về việc bổ 

nhiệm Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường nhiệm kỳ 2021-2026;  

16. Nghị quyết phê chuẩn đề nghị của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao 

về việc bổ nhiệm Thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao; 

17. Nghị quyết Kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV. 
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